

NEXTmedia

壹傳媒有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：282)

截至二零零五年九月三十日止六個月 未經審核中期業績之公佈

摘要

- 本集團錄得總營業額1,688,100,000港元，較二零零四年同期增加17.2%。
- 本集團錄得未經審核綜合盈利224,200,000港元，上升146.4%。
- 每股基本盈利為15.1港仙，去年同期則為6.1港仙。

壹傳媒有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零五年九月三十日止六個月的未經審核中期業績，連同去年同期的比較數字。未經審核中期業績已由本公司審核委員會及本公司核數師審閱。

簡化綜合收益表

截至二零零五年九月三十日止六個月

| | 附註 | 截至九月三十日止六個月 | |
|-------|----|------------------------|------------------------|
| | | 二零零五年 千港元 (未經審核) | 二零零四年 千港元 (未經審核) |
| 營業額 | 4 | 1,688,074 | 1,440,224 |
| 生產成本 | | (1,041,274) | (903,464) |
| 毛利 | | 646,800 | 536,760 |
| 其他收入 | 4 | 20,860 | 13,445 |
| 行政開支 | | (389,890) | (414,777) |
| 融資費用 | 6 | (6,465) | (2,850) |
| 除稅前盈利 | 7 | 271,305 | 132,578 |
| 稅項 | 8 | (47,078) | (41,546) |
| 期內盈利 | | 224,227 | 91,032 |

| | | | |
|----------|----|----------------|---------------|
| 應佔： | | | |
| 母公司權益持有人 | | 224,227 | 91,032 |
| 少數股東權益 | | — | — |
| | | <u>224,227</u> | <u>91,032</u> |
| 股息 | 9 | <u>461,871</u> | — |
| 每股盈利 | 10 | | |
| — 基本 | | <u>15.1 港仙</u> | <u>6.1 港仙</u> |
| — 攤薄 | | <u>9.3 港仙</u> | <u>3.8 港仙</u> |

簡化綜合資產負債表

於二零零五年九月三十日及二零零五年三月三十一日

| | 附註 | 二零零五年 九月三十日 千港元 (未經審核) | 二零零五年 三月三十一日 千港元 (經審核及重列) |
|-----------------|----|---------------------------------|------------------------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 無形資產 | | 1,345,881 | 1,345,881 |
| 物業、機器及設備 | | 1,579,726 | 1,689,872 |
| 預付租賃款項 | | 73,237 | 83,691 |
| 遞延稅項資產 | | 3,722 | 1,058 |
| | | <u>3,002,566</u> | <u>3,120,502</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 161,884 | 183,710 |
| 預付租賃款項 | | 1,797 | 2,041 |
| 應收賬款、按金及預付款項 | 11 | 631,103 | 523,354 |
| 衍生金融工具 | | 453 | — |
| 銀行結存及現金 | | 1,157,542 | 598,772 |
| | | <u>1,952,779</u> | <u>1,307,877</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及預提費用 | 12 | 497,165 | 372,713 |
| 長期負債之流動部份 | | 132,193 | 53,793 |
| 應付稅項 | | 34,071 | 15,578 |
| | | <u>663,429</u> | <u>442,084</u> |
| 流動資產淨額 | | <u>1,289,350</u> | <u>865,793</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>4,291,916</u> | <u>3,986,295</u> |

| | | |
|--------------|-------------------------|-------------------------|
| 非流動負債 | | |
| 長期負債 | 305,808 | 163,441 |
| 退休金責任 | 20,899 | 19,061 |
| 遞延稅項負債 | 319,674 | 316,961 |
| | <u>646,381</u> | <u>499,463</u> |
| 資產淨額 | <u>3,645,535</u> | <u>3,486,832</u> |
| 股本及儲備 | | |
| 股本 | 3,095,904 | 3,092,774 |
| 儲備 | 547,571 | 391,998 |
| 母公司權益持有人應佔權益 | 3,643,475 | 3,484,772 |
| 少數股東權益 | 2,060 | 2,060 |
| 權益總額 | <u>3,645,535</u> | <u>3,486,832</u> |

簡化綜合財務報表附註

1. 編製基準

此等簡化財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六所載之適用披露規定以及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

2. 主要會計政策

此等簡化財務報表乃根據歷史成本常規法編製，並已就若干物業及金融工具之重估作出修訂。該等物業及金融工具按公平值或重估值（以合適者為準）計算。

除下文所述者外，所採納之會計政策與編製本集團截至二零零五年三月三十一日止年度之全年財務報表所採納者貫徹一致。

於本期間，本集團首次採用多項由香港會計師公會新頒佈之香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋（以下統稱「新香港財務報告準則」），此等準則於二零零五年一月一日或之後開始之會計期間生效。採用香港會計準則第1號導致收益表、資產負債表及權益變動表之呈列方式出現變動，特別是少數股東權益之呈列方式有所改變。呈列方式之變動已予以追溯應用。

採納新香港財務報告準則導致本集團以下方面之會計政策出現變動，並影響本期或過往會計期間之業績之編製及呈列方法：

(a) 業務合併

於本期間，本集團對協議日期為二零零五年一月一日之前之業務合併所收購之商譽採用香港財務報告準則第3號「業務合併」之過渡性條文。採用香港財務報告準則第3號之過渡性條文對本集團之主要影響概述如下：

商譽

於二零零一年一月一日前自收購產生之商譽保留於儲備內。本集團已採用香港財務報告準則第3號之相關過渡性條文。早前於儲備中已確認之商譽已轉撥至本集團二零零五年四月一日之保留盈利。於二零零五年一月一日後因收購而產生之商譽於首次確認後按成本減累計減值虧損（如有）列賬。由於此項會計政策變動，本集團終止確認早前記錄於儲備中之所有商譽，以致保留盈利相應減少。除終止確認商譽儲備外，此項會計政策變動對本集團於二零零四年及二零零五年四月一日之保留盈利並無構成影響。

(b) 以股份為基準之付款

於本期間，本集團已採用香港財務報告準則第2號「以股份為基準之付款」，該準則規定，當本集團以股份或股份權利（「股權結算交易」），或以其他與特定數目股份或股份權利等值之資產（「現金結算交易」）作為購買貨品或取得服務之代價，必須確認開支。香港財務報告準則第2號對本集團之主要影響乃關乎本公司董事及僱員股份期權於股份期權授出日期釐定之公平值，須於歸屬期內支銷。於採用香港財務報告準則第2號前，本集團只於該等股份期權獲行使時始確認其財務影響。本集團已就於二零零五年四月一日或之後授出之股份期權採用香港財務報告準則第2號。就於二零零五年四月一日前授出之股份期權而言，本集團對於二零零二年十一月七日或之前授出之股份期權，以及於二零零二年十一月七日之後授出並於二零零五年四月一日前已歸屬之股份期權，根據有關過渡條文並未採用香港財務報告準則第2號。然而，本集團仍須就於二零零二年十一月七日之後授出而未於二零零五年四月一日歸屬之股份期權追溯採用香港財務報告準則第2號。此項會計政策變動導致截至二零零五年九月三十日止六個月之淨盈利減少64,000港元，惟對本集團於二零零四年及二零零五年四月一日之保留盈利並無構成影響。

(c) 金融工具

於本期間，本集團已採用香港會計準則第32號「金融工具：披露及呈列」及香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」。香港會計準則第32號規定須予追溯應用。採用香港會計準則第32號對本集團金融工具於本期及過往會計期間之呈列方式並無構成重大影響。香港會計準則第39號（於二零零五年一月一日或之後開始之會計期間生效）一般不准對財務資產及負債作出追溯確認、終止確認或計量。實施香港會計準則第32號及香港會計準則第39號所產生之主要影響概述如下：

債務及股本證券以外之財務資產及財務負債

自二零零五年四月一日起，本集團根據香港會計準則第39號之規定，將其債務及股本證券以外之財務資產及財務負債重新分類及計量（過往屬會計實務準則第24號範疇之外）。根據香港會計準則第39號，財務資產可分類為「按公平值計入損益賬之財務資產」、「可供銷售之財務資產」、「貸款及應收款項」或「持有至到期之財務資產」。財務負債一般可分類為「按公平值計入損益賬之財務負債」或「按公平值計入損益賬之財務負債以外之財務負債（其他財務負債）」。「其他財務負債」乃以實際權益法按經攤銷成本列賬。此項會計政策變動對本集團於二零零四年及二零零五年四月一日之保留盈利並無構成影響。

衍生工具

自二零零五年四月一日起，香港會計準則第39號範疇下之所有衍生工具，不論是否被視為持有作買賣或指定作為有效對沖工具，均須於各結算日按公平值列賬。根據香港會計準則第39號，衍生工具（包括獨立於主體合約列賬之附帶衍生工具）被視為持有作買賣之財務資產或財務負債，除非該等衍生工具符合作為及指定作為有效對沖工具。就分類為持有作買賣之衍生工具而言，該等衍生工具之公平值之變動需於其產生之期間於盈利或虧損中確認入賬。截至二零零五年九月三十日止六個月，財務資產按公平值之變動所產生之利潤（透過損益按公平值計量）為453,000港元，惟對本集團於二零零四年及二零零五年四月一日之保留盈利並無構成影響，因二零零五年四月一日前並無持有衍生工具。

(d) 業主自用土地租賃權益

於過往期間，業主自用租賃土地及樓宇乃以成本值模式計算並計入固定資產內。於本期間，本集團已採用香港會計準則第17號「租賃」。根據香港會計準則第17號，就租賃分類而言，租賃土地及樓宇之土地及樓宇項目作獨立考慮，惟租賃款項無法可靠地於土地及樓宇項目之間作出分配時，整項租賃一般被當作融資租賃處理。倘租賃款項能夠可靠地在土地及樓宇項目之間作出分配，則土地之租賃權益將會重新分類至經營租賃下之預付租賃款項，該等項目乃按成本值列賬並按直線法於租賃期攤銷。此項會計政策變動已追溯應用，惟對本集團於二零零四年及二零零五年四月一日之保留盈利並無構成影響。

(e) 會計估計變動－無年限可使用年期之無形資產

於過往期間，無形資產乃根據會計實務準則第29號（「會計實務準則第29號」）可供攤銷之最長期間—20年攤銷。香港會計準則第38號「無形資產」規定，無形資產須按個別資產之年期有限或無限定性予以評估。有限年期之無形資產乃按其估計可使用之年期攤銷，而無年限年期之無形資產則按成本減累計減值虧損（如有）列賬。無年限年期之無形資產無須攤銷，惟會每年進行減值測試，或於情況顯示有減值時更頻密地進行減值測試。根據香港會計準則第38號之過渡條文，本集團已於二零零五年四月一日重新評估其無形資產之可用年期，其結論為根據以往準則確認之無形資產總賬面值1,345,881,000港元具無年限可使用年期。本集團已提前採納經修訂之可使用年期，並自二零零五年四月一日起終止對具有無年限可使用年期之無形資產作出攤銷。截至二零零五年九月三十日止六個月，並無就具有無年限年期之無形資產作出攤銷。截至二零零四年九月三十日止六個月之比較數字並無重列。倘已就無形資產按會計實務準則第29號攤銷，則截至二零零五年九月三十日止六個月會確認攤銷開支為41,065,000港元。

3. 會計政策變動之影響概要

於二零零五年三月三十一日及二零零五年四月一日，就新香港財務報告準則之累計影響概述如下：

| | 於二零零五年 三月三十一日 (原先呈列) 千港元 | 追溯調整 | | 於二零零五年 三月三十一日 (經重列) 千港元 | 於二零零五年 四月一日 之調整 香港財務報告 準則第3號 千港元 (附註2a) | | 於二零零五年 四月一日 (經重列) 千港元 |
|--------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|---|----------|--------------------------------|
| | | 香港會計 準則第17號 千港元 (附註2) | 香港會計 準則第17號 千港元 (附註2d) | | 香港財務報告 準則第3號 千港元 (附註2a) | | |
| 資產負債表項目 | | | | | | | |
| 無形資產 | 1,345,881 | — | — | 1,345,881 | — | — | 1,345,881 |
| 物業、機器及設備 | 1,775,604 | — | (85,732) | 1,689,872 | — | — | 1,689,872 |
| 預付租賃款項 | — | — | 85,732 | 85,732 | — | — | 85,732 |
| 遞延稅項資產 | 1,058 | — | — | 1,058 | — | — | 1,058 |
| 退休金責任 | (19,061) | — | — | (19,061) | — | — | (19,061) |
| 遞延稅項負債 | (316,961) | — | — | (316,961) | — | — | (316,961) |
| 其他資產及負債 | 700,311 | — | — | 700,311 | — | — | 700,311 |
| 對資產及負債構成 之總影響 | 3,486,832 | — | — | 3,486,832 | — | — | 3,486,832 |
| 少數股東權益 | (2,060) | 2,060 | — | — | — | — | — |
| | 3,484,772 | 2,060 | — | 3,486,832 | — | — | 3,486,832 |
| 股本 | 3,092,774 | — | — | 3,092,774 | — | — | 3,092,774 |
| 保留盈利 | 99,440 | — | — | 99,440 | (15,559) | — | 83,881 |
| 股份溢價 | 222,197 | — | — | 222,197 | — | — | 222,197 |
| 物業重估儲備 | 1,161 | — | — | 1,161 | — | — | 1,161 |
| 匯兌儲備 | 84,759 | — | — | 84,759 | — | — | 84,759 |
| 商譽儲備 | (15,559) | — | — | (15,559) | 15,559 | — | — |
| 母公司權益持有人 | 3,484,772 | — | — | 3,484,772 | — | — | 3,484,772 |
| 少數股東權益 | — | 2,060 | — | 2,060 | — | — | 2,060 |
| 對總權益之影響 | 3,484,772 | 2,060 | — | 3,486,832 | — | — | 3,486,832 |

本集團並無提早採用以下已頒佈但尚未生效之新準則及詮釋。本公司董事預期，採用此等準則或詮釋將不會對本集團之財務報表構成重大影響。

香港會計準則第1號
 香港會計準則第19號(修訂)
 香港會計準則第39號(修訂)
 香港會計準則第39號(修訂)
 香港會計準則第39號及
 香港財務報告準則第4號(修訂)
 香港財務報告準則第6號
 香港財務報告準則第7號
 香港(國際財務匯報準則)－詮釋第4號
 香港(國際財務匯報準則)－詮釋第5號
 香港(國際財務匯報準則)－詮釋第6號

資本披露
 精算收益及虧損，集團計劃及披露
 預測集團內部交易之現金流量對沖會計法
 期權之公平價值
 財務擔保合約

礦產資源之勘探及評估
 金融工具：披露
 釐定一項安排是否包括租賃
 解除運作、復原及環境修復基金所產生權益之權利
 參與特定市場、廢物電業及電子設備所產生之負債

4. 營業額及收入

本集團經營出版報章、書籍及雜誌，銷售於報章、書籍及雜誌上之廣告位置，並提供印刷及分色製版服務，供應互聯網內容及銷售於網站之廣告位置。期內入賬之收入如下：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 營業額 | | |
| 報章銷售 | 355,304 | 325,909 |
| 書籍及雜誌銷售 | 155,448 | 155,958 |
| 報章廣告收入 | 730,959 | 569,797 |
| 書籍及雜誌廣告收入 | 322,267 | 287,859 |
| 印刷及分色製版服務收入 | 109,538 | 89,115 |
| 互聯網內容供應及廣告收入 | 14,558 | 11,586 |
| | <u>1,688,074</u> | <u>1,440,224</u> |
| 其他收入 | | |
| 廢料銷售 | 9,400 | 9,575 |
| 衍生金融工具公平值變動而產生之利潤 | 453 | — |
| 銀行存款利息收入 | 8,166 | 1,619 |
| 租金收入 | 810 | 923 |
| 其他 | 2,031 | 1,328 |
| | <u>20,860</u> | <u>13,445</u> |
| 總收入 | <u><u>1,708,934</u></u> | <u><u>1,453,669</u></u> |

5. 分部資料

本集團以業務分部為呈報分部資料之首要形式。本集團之主要業務分部及相關經營地區概述如下：

| 業務分部 | 經營地區 |
|------------|-------------------|
| 報章出版及印刷 | 香港及台灣 |
| 書籍及雜誌出版 | 香港及台灣 |
| 書籍及雜誌印刷 | 香港、台灣、北美洲、歐洲及大洋洲區 |
| 互聯網內容供應及廣告 | 香港 |

不同業務分部間之所有交易均按市價收費。

截至二零零五年九月三十日止六個月

| | 報章 出版 及印刷 千港元 | 書籍及 雜誌出版 千港元 | 書籍及 雜誌印刷 千港元 | 互聯網 內容供應 及廣告 千港元 | 抵銷 千港元 | 綜合 千港元 |
|------------|------------------------|--------------------|--------------------|---------------------------|-----------------|------------------|
| 營業額 | | | | | | |
| 對外銷售 | 1,128,315 | 477,715 | 67,486 | 14,558 | — | 1,688,074 |
| 分部間銷售 | — | — | 99,418 | — | (99,418) | — |
| | <u>1,128,315</u> | <u>477,715</u> | <u>166,904</u> | <u>14,558</u> | <u>(99,418)</u> | <u>1,688,074</u> |
| 業績 | | | | | | |
| 分部業績 | <u>126,314</u> | <u>100,127</u> | <u>24,595</u> | <u>5,874</u> | — | 256,910 |
| 其他收入 | | | | | | 20,860 |
| 融資費用 | | | | | | (6,465) |
| 除稅前盈利 | | | | | | 271,305 |
| 稅項 | | | | | | (47,078) |
| 期內盈利 | | | | | | <u>224,227</u> |

截至二零零四年九月三十日止六個月

| | 報章 出版 及印刷 千港元 | 書籍及 雜誌出版 千港元 | 書籍及 雜誌印刷 千港元 | 互聯網 內容供應 及廣告 千港元 | 抵銷 千港元 | 綜合 千港元 |
|------------|------------------------|--------------------|--------------------|---------------------------|-----------------|------------------|
| 營業額 | | | | | | |
| 對外銷售 | 925,885 | 443,817 | 58,936 | 11,586 | — | 1,440,224 |
| 分部間銷售 | — | 54 | 87,539 | — | (87,593) | — |
| | <u>925,885</u> | <u>443,871</u> | <u>146,475</u> | <u>11,586</u> | <u>(87,593)</u> | <u>1,440,224</u> |
| 業績 | | | | | | |
| 分部業績 | <u>17,451</u> | <u>77,036</u> | <u>22,010</u> | <u>5,486</u> | — | 121,983 |
| 其他收入 | | | | | | 13,445 |
| 融資費用 | | | | | | (2,850) |
| 除稅前盈利 | | | | | | 132,578 |
| 稅項 | | | | | | (41,546) |
| 期內盈利 | | | | | | <u>91,032</u> |

次要申報形式－按地區分類

| | 截至二零零五年九月三十日 止六個月 | | 截至二零零四年九月三十日 止六個月 | |
|-------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| | 營業額 千港元 | 分部業績 千港元 | 營業額 千港元 | 分部業績 千港元 |
| 香港 | 1,022,614 | 238,841 | 978,087 | 217,958 |
| 台灣 | 608,678 | (5,110) | 414,010 | (115,869) |
| 北美洲 | 37,452 | 14,009 | 33,117 | 12,395 |
| 歐洲 | 13,845 | 6,494 | 11,451 | 5,626 |
| 大洋洲區 | 4,961 | 2,420 | 3,559 | 1,873 |
| 其他 | 524 | 256 | — | — |
| | <u>1,688,074</u> | <u>256,910</u> | <u>1,440,224</u> | <u>121,983</u> |
| 其他收入 | | 20,860 | | 13,445 |
| 融資費用 | | (6,465) | | (2,850) |
| 除稅前盈利 | | <u>271,305</u> | | <u>132,578</u> |

6. 融資費用

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|---------------------|--------------|--------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 須於五年內全數償還之銀行借款之利息開支 | <u>6,465</u> | <u>2,850</u> |

7. 除稅前盈利

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|---------------------|--------------|-----------------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 (經重列) |
| 除稅前盈利已扣除下列各項： | | |
| 生產原料成本 | 653,421 | 534,897 |
| 呆壞賬撥備 | 6,066 | 9,092 |
| 經營性租賃之費用： | | |
| 物業 | 2,975 | 3,050 |
| 其他資產 | 5,622 | 5,508 |
| 物業、機器及設備折舊 | 72,956 | 71,151 |
| 無形資產攤銷(已包括在行政開支內) | — | 45,770 |
| 預付租賃款項攤銷(已包括在行政開支內) | 1,020 | 1,020 |
| 已確認之預付租賃款項減值虧損 | 9,678 | — |
| 處置物業、機器及設備之虧損 | 153 | — |
| 並已計入： | | |
| 處置物業、機器及設備之利潤 | <u>—</u> | <u>43</u> |

8. 稅項

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-------------|---------------|---------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 稅項支銷(記賬)包括： | | |
| 本期稅項： | | |
| 香港 | 47,029 | 48,752 |
| 遞延稅項： | | |
| 本期間 | 49 | (7,206) |
| | <u>47,078</u> | <u>41,546</u> |

香港利得稅乃依據該兩段期間之估計應課稅盈利按稅率17.5%計算。

9. 股息

於中期結算日後宣派及擬派之中期、特別及優先股股息：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|--|----------------|--------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 普通股： | | |
| 二零零五/零六年度中期股息—每股5.0港仙 (二零零四/零五年度：無) | 74,295 | — |
| 特別股息—每股25.0港仙(二零零四/零五年度：無) | 371,476 | — |
| 優先股： | | |
| 優先股股息—每股1.75港仙(二零零四/零五年度：無) | 16,100 | — |
| | <u>461,871</u> | <u>—</u> |

就截至二零零五年九月三十日止六個月宣派之中期股息將以現金支付，該金額乃參照於二零零五年九月三十日已發行之1,485,903,781股普通股而釐定。

宣派之特別股息將以現金支付，該金額乃經參照於二零零五年九月三十日已發行之1,485,903,781股普通股而釐定。

就截至二零零五年九月三十日止六個月擬派之優先股股息將以現金支付，該金額乃參照於二零零五年九月三十日之兩厘、可換股、無投票權、非累積920,000,000股優先股而釐定。

於結算日後宣派及擬派之股息於結算日並未被確認為一項負債。

10. 每股盈利

母公司普通股權益持有人應佔之每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-----------------------|----------------------|----------------------|
| | 二零零五年 千港元 | 二零零四年 千港元 |
| 盈利： | | |
| 就每股基本及攤薄盈利而言之盈利 | <u>224,227</u> | <u>91,032</u> |
| | 股份數目 | 股份數目 |
| 股份數目： | | |
| 就每股基本盈利而言之普通股加權平均股份數目 | 1,484,386,500 | 1,480,405,853 |
| 股份期權 | 4,767,324 | 6,293,333 |
| 可兌換優先股 | 920,000,000 | 920,000,000 |
| 就每股攤薄盈利而言之普通股加權平均股份數目 | <u>2,409,153,824</u> | <u>2,406,699,186</u> |

11. 應收賬款、按金及預付款項

| | 二零零五年 九月三十日 千港元 | 二零零五年 三月三十一日 千港元 |
|-----------------|-----------------------|------------------------|
| 應收賬款，淨額 | 533,914 | 447,493 |
| 預付款項 | 47,172 | 41,415 |
| 購置物業、機器及設備所付之按金 | 9,998 | 3,407 |
| 租金及其他按金 | 22,518 | 15,930 |
| 其他 | 17,501 | 15,109 |
| | <u>631,103</u> | <u>523,354</u> |

本集團之銷售信貸期為七至一百二十日。

本集團之應收賬款賬齡分析如下：

| | 二零零五年 九月三十日 千港元 | 二零零五年 三月三十一日 千港元 |
|---------|-----------------------|------------------------|
| 零至一個月 | 233,806 | 193,642 |
| 一至三個月 | 264,463 | 174,708 |
| 三個月以上 | 79,169 | 120,309 |
| | <u>577,438</u> | <u>488,659</u> |
| 減：呆壞賬撥備 | (43,524) | (41,166) |
| | <u>533,914</u> | <u>447,493</u> |

12. 應付賬款及預提費用

| | 二零零五年 九月三十日 千港元 | 二零零五年 三月三十一日 千港元 |
|------|-----------------------|------------------------|
| 應付賬款 | 130,990 | 114,932 |
| 預提費用 | 366,175 | 257,781 |
| | <u>497,165</u> | <u>372,713</u> |

本集團之應付賬款賬齡分析如下：

| | 二零零五年 九月三十日 千港元 | 二零零五年 三月三十一日 千港元 |
|-------|-----------------------|------------------------|
| 零至一個月 | 81,153 | 80,946 |
| 一至三個月 | 31,409 | 23,036 |
| 三個月以上 | 18,428 | 10,950 |
| | <u>130,990</u> | <u>114,932</u> |

管理層討論及分析

財務業績

截至二零零五年九月三十日止六個月期間，本集團錄得總營業額1,688,100,000港元，較二零零四年同期的1,440,200,000港元大幅增加17.2%。營業額大幅攀升，主要由於《台灣蘋果日報》的銷量及廣告銷售均錄得可觀增長，以及《台灣壹週刊》的營業額增加所致。同時，本集團所有香港出版刊物的營業額均維持穩定。

本集團未計利息、稅項、折舊、減值及攤銷前盈利合共為361,400,000港元，較二零零四年同期的253,400,000港元上升42.6%。每股基本盈利為15.1港仙，去年同期則為6.1港仙。

本集團亦錄得未經審核綜合盈利224,200,000港元，較二零零四年同期的91,000,000港元大幅增加146.4%，主要由於《台灣蘋果日報》的虧損減少，以及《台灣壹週刊》的盈利大幅增加所致。

業務回顧

報章出版及印刷業務

香港的經濟於回顧期內持續改善。失業率下降，市場氣氛亦有所改善。消費者開支大幅上升，令本集團出版刊物的廣告收入增加。即使報章市場因兩份免費報章推出而變得更具競爭性，《蘋果日報》仍能保持穩定的增長勢頭。

台灣的經濟前景樂觀，《台灣蘋果日報》亦因而受惠，其銷售收入及廣告收入均有所增長。儘管報章市場競爭激烈，然而《台灣蘋果日報》仍取得突破，成為台灣最受讀者歡迎的報章。

報章出版及印刷業務的營業額主要來自《蘋果日報》及《台灣蘋果日報》。回顧期內，該業務的營業額由925,900,000港元上升至1,128,300,000港元，增幅為21.9%，並錄得分部盈利126,300,000港元，去年同期的分部盈利則為17,500,000港元。盈利大幅增加主要由於《台灣蘋果日報》的業績有所改善。

於二零零五年首六個月，《蘋果日報》的每日平均銷量為343,187份¹，市場佔有率為26%，12歲或以上的平均讀者人數為1,327,000人²。

《台灣蘋果日報》的銷量持續上升。二零零五年上半年的每日平均銷量為531,434份³，較去年上半年的451,496份增加79,938份或17.7%。《台灣蘋果日報》的讀者人數增加至2,637,000人⁴，二零零四年同期則為1,848,000人，增幅為42.7%。《台灣蘋果日報》現已與《自由時報》並駕齊驅，成為台灣擁有最多讀者的日報。

此外，《台灣蘋果日報》的營業額顯著增加，因來自廣告及銷量的收入均有所增加，令經營虧損大幅收窄。本集團預期此正面趨勢將會持續，因報章的廣告銷售正迅速增長，另自二零零五年九月一日起，報章定價由新台幣10元增至新台幣15元亦帶來額外收入。

香港報章印刷業務亦同時擴充。回顧期內，營業額增加10.1%至199,900,000港元，二零零四年同期則為181,500,000港元。乃由於取得一名主要外部客戶的額外訂單，以及《蘋果日報》的平均內頁數目增加所致。其盈利亦較去年同期的70,700,000港元增加3.5%至73,200,000港元。

書籍及雜誌出版業務

截至二零零五年九月三十日止六個月，書籍及雜誌出版業務之營業額錄得上升，由去年同期的443,900,000港元增加7.6%至477,700,000港元，主要由於《忽然1周》及《飲食男女》（「《忽然1周合併本》」）、《壹本便利》及《飲食男女》（「《壹本便利合併本》」）以及《台灣壹週刊》的營業額增加所致。

《壹週刊》的營業額及盈利維持穩定，與去年同期相若。回顧期內，《壹週刊》帶來150,800,000港元的收入。截至二零零五年六月三十日止六個月，雜誌銷量輕微減少至平均每週139,197份¹，惟仍保持高踞香港週刊讀者人數第二位，截至二零零五年六月三十日止十二個月的平均讀者人數為515,000人²。

《忽然1周合併本》的營業額持續增加。截至二零零五年九月三十日止六個月，雜誌錄得營業額123,800,000港元，較二零零四年同期的116,900,000港元增加5.9%。儘管其銷量及盈利輕微下跌，《忽然1周合併本》仍然穩守香港最受歡迎週刊的地位，平均銷量達195,706份¹，讀者人數為563,000人²。

與去年同期比較，《壹本便利合併本》的營業額主要因廣告收入增加而有溫和增長，而盈利則大幅增加。截至二零零五年九月三十日止六個月，這本最受年青人歡迎的資訊娛樂週刊帶來收入75,900,000港元，較去年同期的69,700,000港元增加8.9%。平均銷量為99,489本¹，讀者人數為294,000人²。

《台灣壹週刊》的營業額、盈利及讀者人數均持續增加。截至二零零五年九月三十日止六個月的收入達126,400,000港元，較去年同期的108,700,000港元增加16.3%。於二零零五年上半年，平均每週銷量為142,087份³。直到目前為止，《台灣壹週刊》在台灣屬於讀者人數最多的週刊，讀者人數為1,650,000人⁴。

書籍及雜誌印刷業務

書籍及雜誌印刷業務繼續為本集團的業績帶來貢獻。截至二零零五年九月三十日止六個月，該業務之營業額為166,900,000港元，其中包括尚未抵銷之集團分部業務間交易99,400,000港元，較去年同期的146,500,000港元增加13.9%。該業務錄得分部盈利24,600,000港元，較二零零四年同期的22,000,000港元上升11.8%。該業務以高質素印刷享譽業界，董事相信這將繼續為本集團帶來穩定收入及盈利。

互聯網業務

互聯網業務維持穩定。回顧期內，互聯網業務的營業額由11,600,000港元增至14,600,000港元，而分部盈利則輕微增加至5,900,000港元，較去年同期上升7.3%。

前景及展望

儘管因利率上升及禽流感可能爆發而存在隱憂，香港經濟在未來數月的展望仍然有利，業務環境亦趨向良好。預期失業情況得以改善，消費開支將有所增加。

同樣地，預期台灣整體的經濟氣候將持續向好，傳媒行業的前景樂觀。本集團有意繼續於台灣開展業務。

《台灣蘋果日報》的虧損持續收窄，並於二零零五年七月份錄得盈利。由於營業額增加，本集團預期《台灣蘋果日報》未來數月的盈利將進一步改善，並以其成為一個重要的盈利中心為目標。

兩份免費報章—《頭條日報》及《am730》於二零零五年七月進駐香港免費報章市場，預期對《蘋果日報》的影響輕微，因為兩份報章的呈現形式及目標讀者群均有別於《蘋果日報》。另一方面，一份日報決定於十月將定價減半出售，這對未來數月市場發展的影響仍屬未知之數。

鑑於《台灣壹週刊》及《台灣蘋果日報》取得成功，本集團正考慮把握商機，於不久將來擴展其台灣業務。這將為本集團鋪路，於未來數年自台灣帶來更多盈利。

資料來源：

¹ 香港出版銷數公證會有限公司

² 2005 尼爾森媒介指標：香港報告（二零零四年七月至二零零五年六月）

³ 中華民國發行公信會

⁴ 尼爾森行銷研究顧問股份有限公司

流動資金及財務資源

本集團的業務經費主要來自其業務所帶來的現金以及少部份來自主要往來銀行所提供的銀行融資。

銀行融資包括蘋果日報有限公司獲得經由三井住友銀行安排並由七間銀行共同提供的300,000,000港元銀團信貸。於二零零五年九月三十日，未償還貸款結餘為130,000,000港元。鑑於本集團的現金流量強勁，及於可見將來利率趨向上升趨勢，本集團已於二零零五年十一月三日償還所有銀團貸款的全部未償還金額。

於二零零五年九月三十日，本集團的銀行融資額總值為546,400,000港元，當中441,000,000港元已被動用。所有銀行貸款均以浮動息率計算利息，借貸需求並無季節性。本集團銀行貸款主要以港元及新台幣計值。

於二零零五年九月三十日，本集團的銀行結餘及現金為1,157,500,000港元。於二零零五年九月三十日，流動比率為294.3%，而於二零零五年三月三十一日則為295.8%。由於在回顧期內借取新台幣有期貸款，本集團於二零零五年九月三十日的資產與負債比率（按長期負債（包括流動部分）除以資產總值計算）增至8.8%，而於二零零五年三月三十一日則為4.9%。

資產抵押

於二零零五年九月三十日，本集團已將位於香港及台灣的物業以及若干印刷設備抵押予多間銀行，作為取得授予本集團的銀行貸款及一般銀行信貸的抵押，其賬面淨值總額為1,225,800,000港元。集團於二零零五年十一月三日償還銀團貸款130,000,000港元後，於二零零五年九月三十日賬面淨值561,500,000港元（前抵押予銀行）的物業及印刷設備已獲解除該項抵押，因此，抵押予多間銀行的資產賬面淨值總額已減少至664,300,000港元。

匯率風險及資本開支

本集團的資產及負債主要以港元或新台幣為計算單位。由於本集團現時在台灣經營雜誌及報章出版業務，故本集團需承擔新台幣的外匯風險。

本集團的策略是藉安排當地貨幣銀行貸款，減低匯率風險。就此，本集團安排向多間台灣本地銀行取得新台幣1,200,000,000元的四年有期貸款，此項貸款分兩批提取：分別為二零零五年四月的新台幣500,000,000元及二零零五年六月的新台幣700,000,000元。於二零零五年九月三十日，本集團的淨貨幣風險為新台幣4,622,500,000元（相當於1,080,500,000港元）。本集團將密切監察整體貨幣風險，並將於適當時候再作對沖，減低此風險。

截至二零零五年九月三十日止六個月，本集團的資本開支為19,200,000港元，包括供台灣業務所用的6,900,000港元。於二零零五年九月三十日，用於本集團業務的資本承擔為102,400,000港元，其中包括供台灣業務所用的49,500,000港元。

股本架構

回顧期內，本公司就若干股份期權按行使價每股1.67港元獲行使，而發行3,130,300股每股面值1.00港元的普通股。

於二零零五年九月三十日，本公司已發行股本總額為3,095,903,781港元，分為1,485,903,781股每股面值1.00港元的普通股及920,000,000股每股面值1.75港元的優先股。

或然負債

於二零零五年九月三十日，本集團的或然負債乃關於香港及台灣出版業務的多宗訴訟。此外，本集團與一間附屬公司（即蘋果日報印刷有限公司）的印刷設施的承辦商太元承建有限公司就興建將軍澳印刷設施的應付款項發生糾紛，現正進行仲裁。有關該等法律訴訟的最終結果尚未明確。

因於二零零一年十月收購Database Gateway Limited(「收購事項」)關係，黎智英先生(「黎先生」)已向本集團承諾，就收購事項所收購業務產生的若干法律訴訟(包括與太元承建有限公司的糾紛)的所有付款、索償、訟案、賠償及和解付款及任何其他有關費用及開支作出無限額個人彌償保證(「彌償保證」)。在彌償保證方面，黎先生已根據彌償保證履行責任，向本集團作出60,000,000港元的銀行擔保。董事在已考慮本集團律師所提供的意見及黎先生所提供的彌償保證後，認為該等訴訟的任何最終責任不會對本集團的財務狀況造成重大影響。

於二零零五年九月三十日，本公司的或然負債乃關於本公司就其若干附屬公司所動用的信貸向有關財務機構提供381,800,000港元的公司擔保。於二零零五年十一月三日償還銀團貸款130,000,000港元後，本公司相同金額的擔保已獲解除。因此，本公司就其附屬公司所動用的信貸向財務機構提供的擔保總額已減少至251,800,000港元。

僱員及薪酬政策

於二零零五年九月三十日，本集團合共聘用3,337名僱員。當中1,814名為香港僱員、1,516名為台灣僱員、7名為加拿大僱員。誠如二零零四／零五年年報所披露，有關僱員薪酬、花紅、股份期權計劃及員工發展的政策並無重大改變。截至二零零五年九月三十日止六個月的員工成本總額達500,700,000港元(截至二零零四年九月三十日止六個月：457,200,000港元)。

股息

董事會宣佈派發中期股息，每普通股5.0港仙(二零零四／零五年度：無)及特別股息每普通股25.0港仙(二零零四／零五年度：無)，總額為445,800,000港元。股息將付予二零零六年一月六日(星期五)名列本公司股東名冊的股東。

暫停股份過戶登記

本公司將於二零零六年一月四日(星期三)至二零零六年一月六日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續。所有普通股股份過戶文件連同有關股票須不遲於二零零六年一月三日(星期二)下午四時正，送交本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東一百八十三號合和中心十七樓一七一二至一七一六室，以符合資格獲取中期股息及特別股息。股息證將於二零零六年一月十二日(星期四)或前後寄發。

審核委員會

審核委員會(由葉維義先生擔任主席)與管理層已審閱本集團的會計原則及慣例、內部監控及財務報告事項，其中包括審閱截至二零零五年九月三十日止六個月的未經審核簡化綜合財務報表。本集團的外部核數師德勤•關黃陳方會計師行已根據香港會計師公會頒佈的核數準則第700號「審閱中期財務報告的委聘」，為未經審核簡化綜合財務報表完成審閱。

企業管治常規守則

截至二零零五年九月三十日止六個月，本公司完全遵守上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則的適用條文，惟以下各項偏離則除外：

守則條文第A.2.1條

根據守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。黎先生擔任本集團的行政主席。目前，本公司並無「行政總裁」一職。黎先生負責制訂本集團的策略性指引及政策，並監察其發展。本公司各執行董事均獲委以個別責任，對若干業務單位的營運進行監管，並推行策略及政策。董事會認為其目前的架構及向執行董事委以的職責均有效運作，並不會削弱權力及職權間的平衡。

守則條文第E.1.2條

根據守則條文第E.1.2條，董事會主席應出席本公司的股東週年大會。

黎先生未能出席於二零零五年七月二十九日舉行的二零零五年股東週年大會，原因為另有其他業務約會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。所有董事在本公司向其作出具體查詢後確認，彼等於回顧期內均已完全遵守標準守則的規定準則。

買賣及贖回上市證券

截至二零零五年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司的上市證券。

於香港聯合交易所有限公司網站刊載中期業績

截至二零零五年九月三十日止六個月的中期報告（當中載有上市規則附錄十六規定的所有資料）將於適當時候寄發予股東，並於香港聯合交易所有限公司網站刊載。

致謝

董事會謹藉此機會，對過去多年本集團全體員工之熱誠勤奮及本集團股東、業務夥伴及客戶之信任及支持，衷心致謝。

承董事會命
董事
丁家裕

香港，二零零五年十二月五日

於本公佈日期，本公司執行董事為黎智英先生、丁家裕先生、葉一堅先生及董存爵先生；本公司獨立非執行董事為葉維義先生、霍廣行先生及高錕博士。

展望陳述

本公佈載有若干屬「展望」性質及使用展望性詞語的陳述。該等陳述乃按本公司董事現時對本集團所經營的行業及市場的信念、假設、期望及預測撰寫，並會受本集團控制能力以外的風險、不明朗因素及其他因素影響。

請同時參閱本公佈於蘋果日報刊登的內容。